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 چکیده

هدف از گردشگری روستایی، توسعه اقتصاد محلی و بهبود استانداردهای زندگی جوامع محلی 

می گردشگری،  توسعه  نحوه  است.  و  آنها  شناخت  بگذارد.  میزبان  جامعه  بر  اثراتی  تواند 

ها، چه مثبت و چه منفی، بسیار مهم است. هدف از این  ارزیابی اثرات به منظور مواجهه با آن

است.   ن یتم  یروستا در زبانیم  جامعه بر  مختلف ابعاد ی درگردشگر اثرات یابیارزپژوهش، 

تحلیلی  -پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از حیث ماهیت و روش انجام کار توصیفی

نی انجام شده است. جامعه آماری  است که به دو روش مطالعه کتابخانه ای و پیمایشی میدا

نفر بوده   762جمعیت آن    1395پژوهش را مردم محلی روستای تمین که بر طبق آمار سال  

است، تشکیل می دهد. برای انتخاب حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شده است که به  

تحلیل  نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شده است. جهت تجزیه و    256وسیله آن تعداد  

ای و تحلیل رگرسیون چند متغیره استفاده شده  یافته های پژوهش از آزمون تی تک نمونه

نمونه تک  تی  آزمون  نتایج  میانگین  است.  با  اقتصادی  شاخص  وضعیت  که  داد  نشان  ای 

احتماعی  109/3 شاخص  محیطی  178/3،  زیست  شاخص  با    053/3،  کالبدی  شاخص  و 

مطلوب است و گردشگری باعث بهبود وضعیت این ابعاد    بالاتر از میانگین   178/3میانگین  

در روستای تمین شده است. همچنین نتایج رگرسیون چندمتغیره نشان داد که گردشگری 

؛ و  302/0و   362/0بیشترین تاثیر را بر بعد اقتصادی و بعد کالبدی به ترتیب با مقدار بتای 

ی و بعد زیست محیطی با ضریب بتای  ، بر بعد اجتماع157/0ترین تاثیر با ضریب بتای  کم

 در روستای تمین داشته است.  234/0
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 مقدمه   _ 1 

ابزاری توانمند، امروزه نقش غیر قابل انکاری در تغییر و شکل دهی محیط پیرامون دارد)حیدری  گردشگری به عنوان  

(. نگاهی وسیع به آمار گردشگران جابجا شده در سطح بین الملل و میزان درآمد زایی و اشتغال آن ها،  178:  1396  ساربان،

عت گردشگری را در تعاملات ملی و بین الملی نمایان  همچنین سطح وسیع تعاملات بین جامعه میهمان و میزبان، جایگاه صن

(. یکی از راهبردهایی که در دهه های اخیر، در اغلب کشورهای جهان مورد توجه بوده  1:  1394  )یعقوبی جویباری،  می سازد

فرهنگی   و نتایج مثبت داشته است، توسعه و گسترش گردشگری در نواحی روستایی و استفاده از جاذبه های متعدد طبیعی و

روستا به عنوان منبع درآمدی و در عین حال کمک به حفاظت از سرمایه ها و جاذبه های منحصر به فرد طبیعی و فرهنگی 

(. در راستای توسعه گردشگری در مقاصد مختلف، شیوه زندگی جامعه میزبان  122:  1396  روستا است)محمدی و همکاران،

عت گردشگری قرار گیرد. از نتایج توسعه گردشگری می توان به عواملی از ممکن است تحت تاثیرتغییرات ساختاری در صن

قبیل : تغیرات در اقتصاد محلی، تغییرات اجتماعی، تغییرات فرهنگی و تغییرات زیست محیطی در یک مقصد گردشگری اشاره 

اهداف و اولویت های ساکنین باشد   کرد. از این رو، برنامه ریزی در راستای گردشگری پایدار در نواحی روستایی، باید براساس

و حتی برخی از محققین گام را از این هم فراترگذاشته و پیشنهاد می کنند که سطح فعالیت های گردشگری محلی تنها به 

(.  نوع و میزان اثرات گردشگری 38:  1393  ،و همکاران  یئ)علیقلی زاده فیروزجا  هنگام کسب اجازه قانونی از ساکنین ارتقا یابد

ر یک مقصد از عوامل متعددی متاثر می شود؛ ازجمله مهمترین این عوامل ویژگی های جامعه میزبان و میهمان و ماهیت  د

فعالیت های گردشگر در مقصد می باشند. طبق نظر برنز و هلدن زمانی که اختلاف زیادی بین فرهنگ جامعه ی میزبان و  

(. بنابراین 105:  1393  )اجزاء شکوهی و همکاران،  ثرات بسیار خواهد بودجامعه ی مبداء وجود داشته باشد، احتمال افزایش ا

مشارکت و پشتیبانی ساکنین محلی از توسعه گردشگری برای پایداری این نعمت در هر مقصد ضروری است.درک نگرش 

ساندن منافع آن  ساکنین می تواند سیاست کاهش اثرات بالقوه مخرب توسعه گردشگری را تسهیل بخشد و باعث به حداکثر ر

همچنین درک و توجه به  (.  32:  2014و همکاران،    1)استایلیدیز   و همچنین حمایت حداکثر جامعه از توسعه گردشگری شود 

حمایت ساکنین از توسعه گردشگری برای دولت های محلی و سیاست گذاران بسیار مهم است. توسعه کسب و کار، موفقیت 

ها نیز باعث   ه حمایت فعال مردم محلی بستگی دارد. این در حالی است که مخالفت آن ای ب پروژه ها و پایداری هر توسعه

توقف و یا انجام نشدن آن توسعه می شود. در بسیاری از مطالعات مربوط به توسعه گردشگری بحث تاثیر و تاثر جامعه میزبان 

 (.3: 1395 )کوهی حبیبی، مغفول مانده است

ی دهم   ست که می تواند در زمینه گردشگری بسیار موفق عمل کند، چرا که رتبهکشور ایران از جمله کشورهایی ا

ی پنجم جاذبه های طبیعی را داراست. با این وجود مشکلات گردشگری در ایران  جاذبه های باستانی و گردشگری و رتبه

با سایر کش به توانایی ها و پتانسیل های موجود، در مقایسه  ایران نسبت  از توسعه سبب شده است که  ورها سهم کمتری 

ای در خور جایگاه واقعی آن برخوردار نباشد. آماده نبودن بسترهای اقتصادی مناسب برای    گردشگری داشته باشد و از توسعه

 
1.  Stylidis 
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محدودیت گذاری،  سرمایه  با    جذب  مرتبط  های  سازمان  بین  هماهنگی  عدم  گردشگران،  برای  مذهبی  و  اجتماعی  های 

اثرات مثبت گردشگری و ... از جمله عمده ترین کاستی های موجود در صنعت گردشگری ایران  گردشگری، ناآگاهی مردم از

است. یکی از مهمترین عوامل در این زمینه، عدم توجه به جامعه محلی میزبان به عنوان میزبان اصلی گردشگران است. اینکه  

کند، موضوعی است که باید مورد تحلیل و   ت میجامعه میزبان چگونه، تاچه حد و از چه طریقی از توسعه گردشگری حمای

در میان روستاهای استان سیستان و بلوچستان،    بررسی قرار گیرد تا بتوان در جهت توسعه گردشگری روستایی پایدار اقدام نمود.

ی جنوب  کیلومتر   65روستای تمین یکی از روستاهایی است که به عنوان روستای گردشگری انتخاب شده است. این روستا در  

انگیز در قسمت شمالی قله تفتان قرار دارد، آب و هوای روستای تمین  ای بسیار زیبا و شگفت  غربی شهر میرجاوه منطقه

تابستان ها خنک و در زمستان ها سرد می باشد. این روستا دارای آثاری از قبیل تپه های باستانی، قبرستان باستانی، چله خانه،  

ی آبی، قلعه ها، قبرستان هفتاد ملا، کوره های ذوب فلز در نواحی مختلف وغار های باستانی  ها معماری صخره ای، آسیاب

است که همه نشان از استقرار عظیم انسانی در این روستا دارد. قدمت آثار باستانی در این منطقه بنا بر شواهد و ابزار بدست  

نی تمین نیز که در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده به  آمده حاکی از وجود تمدن در اطراف تفتان دارد. قبرستان باستا

عنوان یکی از آثار ارزشمند باستانی به شمار می رود. این قبرستان دارای قبرهای چهار گوش ساده است که با سنگ پوشانیده  

دل صخره ایی عظیم   شده اند. چشمه آب معدنی موسی در تمین بالا تنها منبع تامین آب روستا می باشد این چشمه زیبا از

می جوشد و چشم انداز زیبایی را بوجود آورده است و از خصوصیات بارز این چشمه وجود املاح معدنی زیاد و مفید و همچنین  

گرم بودن آب آن در زمستان و سرد بودن در تابستان است. از دیگر آثار برجسته در روستای تمین آسیاب آبی آن با قدمت  

می باشد این نوع آسیاب ها با توجه به وجود منابع آب خوب در مناطق مختلف اطراف تفتان همچون   حدود صد و پنجاه سال

لادیز، تمین و تمندان متداول بوده است. از آثار تاریخی دیگر که در این روستا وجود دارد چله خانه می باشد که هر ساله  

ر متبوع و دلپذیرروستای تمین باعث شده تا طبیعت این گردشگران بسیاری از این مکان دیدن می کنند. آب و هوای بسیا

روستا بواسطه باغات میوه سرسبزی بسیار زیبایی به دل طبیعت ببخشد. وجود همه این جاذبه های ذکرشده و دیگر جاذبه های  

به نحوی می  موجود در این روستا باعث شده تا سالانه گردشگران بسیاری به این روستا سفر کردنند گردشگرانی که هریک  

توانند اثرات متبت و منفی فراوانی بر جامعه محلی داشته باشند لذا بر همین اساس این پژوهش، تلاش دارد تا به بررسی و  

و   قیمت زمین  افزایش  بازارهای جدید،  ایجاد  درآمد،  افزایش  اشتغال،  )افزایش  اقتصادی  ابعاد  بر  اثرات گردشگردی  ارزیابی 

ورزی(، اجتماعی)ایجاد و بهبود امکانات رفاهی، تاسیس مکانهای اقامتی، ایجاد پارک ها و مراکز مسکن، کاهش یا افزایش کشا

تفریحی، تغییر پوشش سنتی مردم بومی(، زیست محیطی و کالبدی.)توسعه زیر ساخت ها، حفاظت مستمر و دائم محیط،  

با توجه به مطالب فوق، پژوهش حاضر برای اولین بار   بپردازد.  (روستای تمیندر جامعه میزبان )آلودگی هوا، آب و صدا و...(

است که چنین پژوهشی در این روستای گردشگری انجام می شود و لذا با بررسی اثرات گردشگری بر جامعه میزبان؛ می توان 

و مسئولین جهت  با شناسایی اثرات و مهمترین تاثیر، به میزان رضایت ساکنین پی برده و نیز به ارائه پیشنهادهایی به مردم  

بهبود وضعیت گردشگری و افزایش اثرات مثبت این پدیده بر ساکنین، اقدام کرد. همچنین با توجه به فقط منابع طبیعی در 
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استان و منطقه، می توان از فعالیت گردشگری به عنوان راهکاری جایگزین برای سایر فعالیت های اقتصادی و پایداری معیشت  

 بیشترین بهره را برد.  روستاییان از این مسیر؛

فرهنگی پرداختند و به   -( در پژوهشی به تحلیل بر نگرش جامعه میزبان به اثرات اجتماعی1391تقدیسی و همکاران) 

این نتیجه رسیدند که از دیدگاه ساکنان و مسولین، گردشگری تاثی مثبتی نظیر افزایش آگاهی های عمومی و بالارفتن یطح  

فرهنگی    -م و اثرات منفی نظیر تغییر در آداب و سنن محلی و افزایش ناهنجاری های اجتماعیاستانداردهای زندگی مرد

( به ارزیابی اثرات اقتصادی گردشگری از دیدگاه جامعه میزبان در  1392مطیعی لنگرودی و رضائیه آزادی)  موجب شده است.

ت مثبتی همچون ایجاد اشتغال برای جوانان و افزایش  تفرجگاه بند ارومیه پرداختند و به این نتیجه رسیدند که گردشگری اثرا

(  1394رسولی)  درآمد برای ساکنین محلی و اثرات منفی مانند افزایش قیمت زمین برای ساکنین محلی به دنبال داشته است.

جه گرفته  به بررسی میزان تاثیر عناصر فرهنگی برنگرش جامعه میزبان در حمایت از توسعه گردشگری پرداخته و به این نتی

است که نگرش جامعه میزبان به توسعه گردشگری فرهنگی مثبت بوده و ساکنین خواهان افزایش تعداد گردشگران می باشند.  

عوامل مختلفی در شکل گیری این نگرش نقش داشتند اما مهمترین عاملی که این نگرش را پیش بینی میکرد پایگاه اجتماعی  

به تاثیرات اقتصادی، اجتماعی و  1395حسام)  فرهنگی مردم جامعه محلی بوده است. به بررسی و سنجش جامعه میزبان   )

محیط زیستی توسعه گردشگری پرداخته است و به این نتیجه رسیده است که درآمد و اشتغال، محیط زیست و ارتباطات،  

است. بوده  عوامل  مهمترین  ترتیب  به  زیرساختی  و  مسکن  فرهنگی،  و  ساربان)  اجتماعی  اثرات  1396حیدری  بررسی  به   )

گردشگری در توسعه اجتماعی مناطق روستایی  پرداخته است و به این نتیجه رسیده که بین متغیرهای کاهش تعارضات و  

و مسئولیت پذیری اجتماعی با متغیر وابسته رابطۀ معنی داری   اختلافات، عدالت اجتماعی، تعاون اجتماعی، مشارکت اجتماعی 

غیرهای تقویت زیرساخت های آموزشی، توانمندسازی، انسجام اجتماعی، رضایت از زندگی، دسترسی به  وجود ندارد؛ اما بین مت 

خدمات اجتماعی، وضعیت اشتغال، وضعیت تحصیلات، عضویت در تشکل های مدنی، کیفیت زندگی و امنیت شغلی با متغیر 

های به بررسی پیامدهای اقتصادی توسعه فعالیت  (1396وابسته رابطه معنی داری وجود دارد. مطیعی لنگرودی و کاتب ازگمی)

گردشگری روستایی در شهرستان بندرانزلی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که توسعه گردشگری موجب تغییر ساختار شغلی  

از بخش کشاورزی به بخش خدمات و گردشگری شده است. همچنین افزایش اشتغال در بخش خدمات، افزایش درآمد ساکنان  

( به تبیین اثرات 1397محمدی و همکاران)  ستایی و کاهش فقر از دیگر پیامدهای اقتصادی توسعه گردشگری بوده است.رو

گردشگری در تغییر سطح معیشت روستاهای کوهستانی پرداختند نتایج پژوهش نشان از تاثیر گذاری مثبت گردشگری در  

گردشگری دارد. در این راستا نیز کاهش سطح آسیب پذیری و  بهبود سطح معیشت و تامین پایداری معیشت روستاهای هدف  

افزایش میزان دارایی های معیشتی موجب شده تا توسعه گردشگری به عنوان استراتژی مهم معیشتی در سطح روستاهای  

( به بررسی نقش مدیریت شهری در توسعه پایدار گردشگری ساحلی از دید  1397سجادی و همکاران)  منطقه مطرح گردد.

جامعه میزبان پرداخته اند و به این نتیجه رسیده اند که در بین ابعاد اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی بعد اجتماعی بیشترین  

 تاثیر مثبت را بر گردشگری جامعه میزبان داشته است. 



ر فضا 61  1400، زمستان 8 یاپ یدوره دوم، شماره چهارم،  پ  - فصلنامه روستا و توسعه پایدا

 

چنین   اجتماعی گردشگری پرداخته است و  –( به بررسی نگرش های ساکنان نسبت به اثرات اقتصادی  2012)2منسا

نتیجه گرفته است که رضایت ساکنان نسبت به گردشگری، توسعهی جامعه توسط گردشگری، حفاظت از میمون ها و افزاش  

( پژوهشی با موضوع ادراک ساکنان تائو  2013)  3چانگ  تصویر ذهنی جامعه و ایجاد فرصت های شغلی را در پی داشته است.

ه تایوان انجام داد و به این نتیجه رسید که ساکنان از تعامل با گردشگران از اثرات اجتماعی و فرهنگی گردشگری در جزیر 

لذت می برند و دید مثبتی نسبت به توسعه گردشگری دارند. همچنین نتیجه تحقیق نشان داد ادراک ساکنان این روستاها از 

در منطقه و سن ندارد، بلکه    فرهنگی گردشگری قابل توجهی با جنسیت، محل اشتغال، مدت زمان اقامت  -اثرات اجتماعی

 گاوریل.  ارتباط قابل توجهی با سطح تحصیلات، وضعیت اشتغال، سطح درآمد، وضعیت تاهل و روستای محل اقامت دارد

بالقوه 2015)  4پاون های  فرصت  که  رسید  نتیجه  این  به  رومانی  کشور  در  میزبان  جامعه  بر  گردشگری  اثرات  بررسی  به   )

گردشگری عاملی برای توسعه اقتصادی روستاها و جایگزینی برای وابستگی به کشاورزی در    گردشگری روستاهای کوچک،

جامعه روستایی می داند که فرصت های اشتغال را برای ساکنان فراهم آورده است و موجب جذابیت محیط روستا برای جوانان 

وستایی می تواند اثرات ژرفی بر توانمندی های (  بر این اعتقاد است که توسعه و گسترش گردشگری ر2016)  5آکا   شده است.

( به بررسی اثرات  2017)6متیو و ساریجش   محیطی، اقتصادی، اجتماعی، روان شناختی افراد ساکن در مناطق روستایی بگذارد.

شگری برای دستیابی به اهداف گرد گردشگری پایدار بر کیفیت زندگی جامعه میزبان پرداختند و به این نتیجه رسیدند که  

( به بررسی اثرات گردشگری کشاورزی بر جامعه  2017و همکاران )  7پترویچ   پایدار باید رفاه جامعه میزبان در نظر گرفته شود.

مهمترین  از  یکی  عنوان  به  محلی  مردم  رسیدند  نتیجه  این  به  و  پرداختند  صربستان  کشور  در  انتقالی  جامعه  در  میزبان 

ر جامعه محلی امکان پرداخت پول بیشتری را دارند و اثرات گردشگری بر اقتصاد مردم  تاثیرپذیرترین از اثرات گردشگری د

محلی چشمگیر است. نتایج همچنین نشان داد که اثرات اثرات منفی گردشگری بر روی محیط زیست و طبیعت جامعه محلی  

( در  2018)و همکاران 8س داداست. بیشتر از موارد دیگر بوده است و همچنین باعث افزایش آگاهی عمومی مردم محلی شده 

بالا رفته و متعاقب آن   آگاهی روستاییان  به مناطق روستایی میزان دانش و  با ورود گردشگران  مطالعات خود دریافتند که 

گرایش روستاییان نسبت به یکدیگر افزایش پیدا کرده و در نتیجه میزان تعامل اجتماعی آنها در مدیریت پایدار روستا بالا می  

 ود.ر
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 ای بنیان نظریه _ 2

گردشگری در فرهنگ معین به معنای سفر کردن به کشور ها و جاهای مختل برای دیدن و تماشا کردن و تفریح   

است که    "TOUR"( لغت توریسم برگرفته از واژه TOURISMو..آمده است .معادل انگلیسی گردشگری توریسم می باشد )

دارد. در قرن   "حرکت به دور یک نقطه یا محور مرکزی"به معنای    "tornos"واژه یونانی  و    "tornore"ریشه در واژه لاتین  

به معنای مسافرت 17به معنای حرکت دورانی و در قرن    15به معنای نوبت یا دوره خدمت ، در قرن    "tour"میلادی کلمه    14

آن گرفته شد. واژه توریسم نخستین بار در   کلمات توریست و توریسم از  19و    18کردن به اطراف ، به کار رفت و در قرن  

آمد .در آن زمان این لغت به معنای مسافرت به   sporting magazineمیلادی در مجله ای انگلیسی زبان به نام  1811سال  

به    9(.گردشگری 23:  1394)لهسایی،  منظور تماشای آثار تاریخی و بازدید از مناظر طبیعی برای کسب لذت به کار می رفت

های مختلف  که درمکان  ( 82:  2016و همکاران،    10)بواویدا پورتگال ای جغرافیایی استعنوان یکی از صنایع بزرگ جهان، پدیده

  ممکن  دارد و  اشاره  کار  و  کسب  یا  و  لذت  برای  مسافرت  به  گردشگری.  (81:  2016و همکاران،    11)کارلیزلییابدرواج و رونق می

  اقامت   برای  که  افرادی  عنوان  به  گردشگر را  جهانی،  گردشگری  سازمان.  باشد  یک کشور  داخل  مسافرتی در  یا  المللی  بین  است

شود  اهداف جابجا می  سایر   و  کار   و  کسب  فراغت،  اوقات  برای  متوالی  سال   یک  از  بیش   برای  خود  معمول  محیط  از  خارج   در

است که در هر   مقصد  بر   مبتنی  فعالیت  یک  است و  رقابتی  بسیار  صنعت  یک  گردشگری  .(2:  2019و همکاران،    12داند)متیومی

گردشگری یک  (.  321:  2019و همکاران،    13های آن متفاوت است)کوینمنطقه با توجه به منابع طبیعی و فرهنگی و یرساخت

(. گردشگری  112:  1396)تقوایی و جلالیان،  باشد که همراه با بدست آوردن تجربیات گرانبهاستحرکت و جنبش انسانی می

یک کسب و کار آینده نگر است که می تواند جنبه اقتصادی و بنابراین کسب و کار را به ارمغان بیاورد و می تواند فرصت های  

 (.2: 2017، 14)پارمانیک و اینگکادیجایا شغلی را فراهم آورد

انگلستان و اروپا شکل   گردشگری روستایی به عنوان یک فعالیت تفریحی اجتماعی، در نیمه دوم قرن هجدهم در

های  گرفتند، اما شرکت در این فعالیتهای تفریجی مورد استفاده قرار میگرفت. پیش از آن هم مناطق روستایی برای فعالیت

تفریحی محدود به اقشار برتر جامعه بود. در قرن نوزدهم و بیستم به دلیل توسعه حمل و نقل و سهولت جابجایی، راه یابی به  

آغاز شد. دراین زمان گردشگری روستایی شاهد   1945سان شد. رشد سریع تقاضا برای گردشگری روستایی از سال روستاها آ

ای منجر به توسعه رشد چشمگیر و گردشگری نیز شاهد رشد جمعیت بود و افزایش تقاضا برای گردشگری روستایی تا اندازه

  کارهای   و   کسب  به  نسبت  بیشتر   بسیار  مالی   هایفرصت  میزبان  روستایی   گردشگری(.  10:  1394)صنوبری،  گردشگری شد

  درآمد  برای  گردشگری  هایفعالیت  در  که  هستند  دوستدارانی  معمولا  روستایی  گردشگری  میزبانان  این،  بر   علاوه.  است  دیگر 

  از   حاصل  درآمد  حال،  این  با.  صنعت  در  بازیکنان   سایر   به  نسبت  آنها  اصلی  وابستگی  عنوان  به  نه  کنندمی  فعالیت  اضافی
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گردشگری روستایی مدت زمانی    (.2:  2109و همکاران،    15است)فوتادیس  کوچک  نسبتا   موارد  برخی   در  روستایی  گردشگری

اقتصادی و تجدید حیات مناطق روستایی در نظر گرفته میشود، به ویژه   -طولانی است که به منزله ابزار بالقوه توسعه اجتماعی

  اند اند، بیشتر مورد هدف گردشگری بوده  ش فعالیتهای کشاورزی به شیوه سنتی قرار گرفتهروستاهایی که تحت تاثیر کاه

 (.10: 1397)نعیمی و همکاران،

هم زمان رشد صنعت گردشگری داخلی و بین المللی، بر مطالعات مربوط به آثار گردشگری افزوده شده و محققان با  

توجه به علایق و زمینه های تخصصی خود، به بررسی ابعاد و پیامدهای مختلف این پدیده پرداخته اند. در همین، ارتباط، در  

ستایی، مطالعه اثرات و عملکرد گردشگری روستایی، حوزهای پربار برای سال های اخیر با توسعه ی گردشگری در نواحی رو

تحقیقات در میان طیفی از دانشمندان علوم اجتماعی بوده است که غالبا بر نقش گردشگری در مقام یک نوشدارو و برای حل 

رو و برای حل تمام بیماری  تمام بیماری های اقتصادی و اجتماعی بوده است که غالبا بر نقش گردشگری در مقام یک نوشدا

های اقتصادی و اجتماعی نواحی روستایی، آن را تایید و یا به چالش کشیده اند. انواع مختلفی از اثرات گردشگری روستایی  

فرهنگی تقسیم   –وجود دارد که به طور کلی می توان آن ها را به اثرات و پیامدهای اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی  

ب بسته  که  باشد نمود  منفی  یا  مثبت  تواند  می  جامعه  شرایط  رونیزی،  ه  تاثیر    درک(.  77:  1392  )اکبریان  از  میزبان  جامعه 

دهد که ساکنین محلی با تأثیر های این مطالعات نشان میگردشگری به طور گسترده مورد مطالعه قرار گرفته است. یافته

:  2016،  16)زیدانتصادی، محیط زیست و اجتماعی سود می برندها از لحاظ اقادراک شده گردشگری در سه دسته اصلی هزینه

درک تاثیرات گردشگری بر جمعیت میزبان، مدتهاست که برای اهالی دانشگاه و سیاستگذاران اهمیت اساسی دارد.    (.110

  گذارد زندگی در جوامع میزبان تاثیر می    - اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، محیط زیست    -گردشگری بر جنبه های مختلف  

 تولید   در   آن  سهم  مانند  دارد،  زیست  محیط  و  فرهنگ  جامعه،  اقتصاد،  بر   مثبتی  تاثیر   (. گردشگری2:  2106،  17)آرتجومس

 گردشگری  حال  عین  در.  زیست  محیط  آگاهی   افزایش  و  فرهنگ  بازسازی  و  حفاظت  ها،  زیرساخت   بهبود.  داخلی  ناخالص

  ایجاد  است،   شده   مشخص  ها  قیمت  افزایش  مانند   مطالعات،   از  زیادی  تعداد  در   که  را  منفی   پیامدهای   از  ای  مجموعه  همچنین

 (.22: 2109 ،18کند)وانگ و یوتسوموتو  می

  اقتصادی   مثبت  تاثیر .  باشد  محیطی  زیست  و  فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی،  های  بر جنبه   تواندمی  گردشگری  تأثیرات

 و حمل  زیرساخت  این،  بر   علاوه  .وردمی  جدید بوجود  شغلی  های  فرصت  امکان  زیرا.  دارد  بیشتربرای جامعه میزبان  درآمد   مانند

 هایهزینه   جمله  از  شود،  ایجاد  گردشگری  مقصد  در  است  گردشگری بر اقتصاد ممکن  منفی  تأثیر .  کندمناسب فراهم می  نقل  و

بیشتر برنامه (.  2:  2017،  19ینگکادیجایا )پارمانیک و ا  اموال  قیمت  گران  هایهزینه  معمول و  هایهزینه  خدمات،  و  کالاها  بالاتر 

  اند که اگر مقوله گردشگری به نحو شایسته و مناسبی برنامه ریزی شود، این پدیده می تواند زمینه های تعامل ریزان دریافته
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برنامه ریزی های  فرهنگی و اجتماعی و در نتیجه تعالی آن را پدید آورد. از این جهت است که امروزه در بیشتر مطالعات و  

فرهنگی گردشگری بر جوامع میزبان، مقوله ای جا افتاده است   -جامع صنعت گردشگری، سنجش و ارزیابی تاثیرات اجتماعی

 مناطق  برخی  در  بهتر   هایدیدگاه  نظیر   تواندمی  زیست  محیط  بر   گردشگری  تاثیر   (.31:  1393و ضرورتی انکار ناپذیر دارد)ملکی،

عدم    هوا،  تهویه  کاهش  بهداشت،   و  نگهداری  ضعف  ،(خرابکاری)  محیط   آسیب  شامل  زیست  محیط   بر   یمنف   اثرات.  کند  ایجاد 

حیوانات )پارمانیک    و   گیاهان  داشتن  نگه  و وضعیف  باز  فضاهای  کاهش  هوا،  آلودگی  و  صدا  و  سر   افزایش  پاک،   آب  به  دسترسی

ابعاد کالبدی، اقتصادی، اجتماعی و محیطی بر جامعه  (.  بر این اساس گردشگری می تواند در  2:  2017،  20و اینگکادیجایا 

میزبان اثرگذار بوده و در صورت مثبت بودن این اثرات در جامعه میزبان، موجب استقبال بیشتر از گردشگران، افزایش تعداد  

 د شد. گردشگران ورودی و در نهایت بهبود وضعیت رفاهی جامعه میزبان را )بعلت اثرات مثبت گردشگری(، موجب خواه

 

 

 ( 1399مدل مفهومی تحقیق)منبع: یافته های تحقیق،  -1شکل

 

 ها و قلمرو روش، تکنیک _  3

تحلیلی است که به دو روش    -از لحاظ هدف کاربردی و از حیث ماهیت و روش انجام کار توصیفی  حاضر   پژوهش

کتابخانه ای کاربرد اصلی را دارد زیرا   . در بخش مطالعه توصیفی روششده استمطالعه کتابخانه ای و پیمایشی میدانی انجام  
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مبانی نظری تحقیق و اشراف بر موضوع پژوهش تنها با مرور مطالعات و تحقیقات انجام گرفته موجود و مستند امکان پذیر  

جامعه آماری پژوهش را مردم محلی روستای  و در بخش میدانی از ابزارهای پرسشنامه و مشاهده؛ استفاده شده است.  است.  

نفر بوده است تشکیل می دهد. برای انتخاب حجم نمونه از فرمول کوکران   762جمعیت آن    1395ن  که بر طبق آمار سال  تمی

جهت بدست آوردن روایی پرسشنامه    نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شده است.  256استفاده شده است که به وسیله آن تعداد  

ه شده است و پس از بررسی پرسشنامه و رفع ایرادات آن پرسشنامه یکدست شده  از نظرات کارشناسان و اساتید مربوطه استفاد

( نشان  1است. همچنین جهت بدست آوردن پایایی پرسشنامه از آلفای کرونباخ استفاده شده است. همان طور که جدول )

ر آلفای کرونباخ متغیر اقتصادی  دهد مقدارآلفای کرونباخ هریک از متغیرها محاسبه شده است. با توجه به نتایج جدول مقدامی

اسست. همچنین مقدار   80/0و متغیر کالبدی    79/0، متغیرزیست محیطی برابر با  0/ 84، متغیر اجتماعی برابر با  81/0برابر با  

ای، تحلیل  است. جهت تجزیه و تحلیل یافته های پژوهش از آزمون تی تک نمونه  81/0آلفای کرونباخ کل پرسشنامه برابر با  

 سیون چند متغیره و تحلیل مسیر استفاده شده است.رگر 

 

 مقدار آلفای کرونباخ هریک از متغیرهای تحقیق  -1جدول 

 مقدار آلفای کرونباخ  متغیر
 81/0 اقتصادی

 84/0 اجتماعی

 79/0 زیست محیطی

 80/0 کالبدی 

 81/0 کل
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همچنین شاخص های تحقیق در جدول زیر ارائه شده است. در این تحقیق با بررسی پیشینه های خارجی و بویژه 

داخلی کاملاً مربوط، بیشتر شاخص ها شناسایی شد. سپس با بررسی های میدانی و نیز پرسش از خبرگان محلی، روستاییان  

قومیتی مردم بومی روستا، شاخص ها مجدداً بررسی و برخی گویه    و نیز گردشگران در این زمینه و نیز با توجه به ویژگیهای

با توجه به ویژگیهای فرهنگی و اجتماعی و... منطقه اضافه شد. در نهایت؛ وارد پرسشنامه شده و   ها حذف و برخی دیگر 

روی پرسشنامه انجام  پرسشنامه توسط خبرگان مانند اساتید دانشگاه و نیز خبرگان محلی و...، بررسی و تصحیحات مختلف بر  

آزمون   و سپس  شد  تکمیل  و  توزیع  روستا  در  محدودی  تعداد  در  آزمون  پیش  به صورت  پرسشنامه  نهایت  در  شد)روایی(. 

پایایی)آلفای کرونباخ( بر روی آن انجام و نتایج آن موید پرسشنامه نهایی جهت توزیع بود که دربخش روش شناسی آمده  

 است. 
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 های تحقیق ها و گویه شاخص  -2جدول

 گویه ها شاخص

 
 اقتصادی

،  افزایش درآمد روستاییان، ایجاد بازارهای جدید برای محصولات محلی در روستا ، افزایش سطح اشتغال در روستا 
افزایش قدرت خرید ساکنین ، افزایش هزینه های زندگی ساکنین روستا ، افزایش قیمت زمین و مسکن در روستا 

رونق خدمات ، افزایش جذب سرمایه در بخش خصوصی در روستا ، ید محصولات کشاورزیافزایش تول، روستا 
جذب بیشتر  ، رونق ساخت و ساز   در روستا ،  وابسته به ساخت و ساز مثل بنایی، نجاری، سنگ کاری و...در روستا 

تنوع ، در روستا افزایش قیمت زمین کشاورزی ، ایجاد خدمات خرده فروشی در روستا ، بودجه های دولتی در روستا 
 بخشی به منابع درآمدی روستاییان 

 
 

 اجتماعی

،  افزایش سطح رفاه و کیقیت زندگی در روستا ، افزایش انگیزه ماندگاری در روستا ، کاهش مهاجرت از روستا 
 بورس بازی زمین در روستا، افزایش خانه های دوم )ساکنین شهرهای میرجاوه و زاهدان و سایرشهرها(در روستا 

الگوپذیری مردم روستا از گردشگران )نوع پوشش، تعداد فرزندان کمتر، گویش، استفاده از مبلمان در منزل و  
افزایش تعامل ، افزایش سطح سواد و تحصیلات اهالی روستا ، ناامنی در روستا ، داشتن اتاق خصوصی( در روستا 

 تغییر پوشش سنتی مردم روستا،  وستا تغییر پوشش سنتی مردم بومی ر، مردم روستا با مهمانان )گردشگران(

 
 زیست محیطی

تخریب باغ ها ، ساخت و ساز بی رویه و تغییر چشم انداز روستا ، از بین رفتن گونه های گیاهی و جانوری در روستا
توسعه  ،  آلودگی ناشی از ریختن زباله در روستا ، آلودگی اطراف رودخانه در روستا ، و اراضی کشاورزی روستا

تغیر کاربری اراضی )مزارع  ، افت بهداشت در روستا ، آلودگی منابع آب در روستا ، زیرساخت های بهداشتی در روستا 
تغییر شکل زمین ناشی از تسطیح اراضی وآماده سازی زمین برای ساخت ، تبدیل به املاک و مستغلات( در روستا 

،  ها و پسماندهای فعالیت انسانی در روستا  فرسایش خاک ناشی از عملیات خاکبرداری، پساب، و سازدر روستا 
آلودگی صوتی ،  تقویت آگاهی زیست محیطی مردم روستا ، ایجاد ترافیک و تصادف در روستا ، آلودگی هوای روستا 

 ناشی از رفت و آمد و تردد ماشین آلات در روستا

 
 کالبدی 

بکارگیری مصالح مناسب در ، لافزایش دسترسی به خدمات حمل و نق، بهبود یافتن وضعیت جاده های روستا 
،  ساخت مکانهای تفریحی در روستا ،  افزایش امکانات زیرساختی )گاز، برق، تلفن و...( در روستا ، ساخت مسکن

گسترش  ، گسترش امکانات اقامتی)هتل، خانه سازمانی(درروستا ، افزایش ساخت و سازهای مسکونی در روستا 
 گسترش الگوی معماری جدید در روستا، روستا امکانات پذیرایی)رستوران و...( در 
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.  است  واقع شده  زاهدان  شهرستان  جنوب شرقی  در  و  بلوچستان  و  سیستان  استان  شمالی  نیمه  در  میرجاوه  شهرستان  

مرز   کیلومتری  9  تقریباً  فاصله  در  شرق  سمت   از  کهبه طوری  شده،   محسوب   استان  مرزی   هایشهرستان  این شهرستان ازجمله

( مرکز استان) زاهدان  از کیلومتری80 تقریباً فاصله در شهرستان  این نیز  غرب شمال  سمت از. است قرارگرفته پاکستان کشور

  درجه 29   مدار  در  میرجاوه واقع  شهر   جغرافیایی  موقعیت.  است  گردیده   واقع  لادیز   روستای  از  اندکی  فاصله  در  جنوب  سمت  از  و

  غربی  شمال   و  شمال  از  میرجاوه  شهرستان  .(64:  1395زهی،  است )رحمت   شرقی  دقیقه 26   و   درجه61   النهارنصف  و  شمالی 

 در  واقع  میرجاوه  شهر   جغرافیایی  موقعیت.  شودمنتهی می   خاش  شهرستان  به  غربی  جنوب  و  جنوب  از  و  زاهدان  شهرستان  به

  های بخش به نام  بخش  3  دارای  میرجاوه،  باشد. شهرستانشرقی می  دقیقه  26  و  درجه  61  النهار  نصف   و  شمالی   درجه  29  مدار

  لادیز، )هایشامل دهستان  لادیز   بخش(  انده  و  حومه)  دهستانهای  شامل  مرکزی  بخش.  باشدمی  ملک  ریگ  و  لادیز   مرکزی،
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باشد. روستای تمین یکی از روستاهای می(  تهلاب  و   ملک  ریگ)هایدهستان  شامل  ملک   ریگ   بخش  و(  آباد  جون  و  تمین

 13درجه و    29شهرستان میرجاوه است که در بخش لادیز این شهرستان و دهستان تمین واقع شده است. این روستا در مدار  

دقیقه شرقی واقع شده است. این روستا یکی از مهمترین روستاهای گردشگری در استان   23درجه و    61دقیقه شمالی و عرض  

 (.  1398بلوچستان و مهمترین روستای گردشگری شهرستان میرجاوه است )فرمانداری شهرستان میرجاوه،  سیستان و

 

 

 ( 1399موقعیت روستای تمین در استان، شهرستان و دهستان)ترسیم: نگارندگان،    -2شکل

 

 ها و تحلیل دادهیافته_ 4

گردشگردی بر هریک از ابعاد مختلف پایداری روستا که شامل اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی  جهت بررسی اثرات  

نمونه تک  تی  آزمون  از  کالبدی  اثرات  و  شناسایی  و  بررسی  دنبال  به  تخقیق  این  در  بهتر؛  بعبارت  است.  شده  استفاده  ای 

شگری پرداخته شده است. لذا شناسایی این اثرات بعد است؛ در این روستای گرد  4گردشگری بر ابعاد مختف پایداری که شامل  

 می تواند پیش نیاز هر گونه برنامه ریزی در حوزه های مختلف روستا جهت حرکت به سمت پایداری است.

جامعه میزبان؛ با توجه به اینکه از نظر قومیتی و مذهبی، و نیز رفتاری، خاص بوده و بومی باقی مانده بود، رفتار شناسی   

آنان در بررسی های میدانی و نیز در طراحی پرسشنامه ها کاملاً مورد توجه قرار گرفت. همچنین پرسشنامه ها توسط  و نظرات  

یکی از محققان که ساکن روستا بوده و مورد تایید و معتمد روستاییان بود، با حوصله و دقت فراوان و با توجه به ویژگیهای 

در همه مراحل تحقیق از ابتدا    زبانیم  جامعه  ی رفتارشناسکمیل شد. بر این اساس  رفتاری و فرهنگی جامعه میزبان، توزیع و ت

 تا انتها مورد توجه و مدنظر قرار گرفت.  
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به عنوان میانگین   3در بررسی اثرات گردشگری بر جامعه میزبان که از آزمون تی تک نمونه ای استفاده شد؛ عدد  

مثبت و منفی گردشگری بر ابعاد مختلف در نظر گرفته شده است. چنانچه  مطلوب در نظر گرفته شده است. در اینجا اثرات  

از میانگین مطلوب ) اثرات گردشگری مثبت بوده است و چنانچه میانگین بدست آمده  3میانگین بدست آمده بالاتر  باشد   )

 .( باشد اثرات گردشگری منفی بوده است3کوچکتر از میانگین مطلوب )

گویه   14ای استفاده شده است. از میان  جهت بررسی اثرات گردشگری بر وضعیت بعد اقتصادی از آزمون تی تک نمونه

گویه میانگین بالاتر از حد مطلوب دارد. بنابراین با توجه به   12تر از میانگین حد مطلوب و  گویه میانگین پایین 2مورد بررسی 

گویه اثرات منفی داشته    2گویه بعد اقتصادی اثرات مثبت و بر    12توان چنین بیان کرد که گردشگری بر  نتایج بدست آمده می 

های  بیشترین میانگین در بین سایر گویه  319/3با میانگین    ایجاد بازارهای جدید برای محصولات محلی در روستااست. گویه  

ترین میانگین  کم  788/2با میانگین    ت زمین و مسکن در روستاافزایش قیمبعد اقتصادی به خود اختصاص داده است و گویه  

 109/3ادی با میانگین  صدر نهایت اثرات گردشگری بر بعد اقت  های اقتصادی به خود اختصاص داده است.را در بین سایر گویه

گردشگری بر بعد اقتصادی نتایج آزمون از رضایت نسبی جامعه میزبان از اثرات    بالاتر از میانگین مطلوب و مثبت بوده است.

دهد؛ چنان که گردشگران با اجاره منازل روستاییان، خرید محصولات شان، تورگردانی و راهنمایی گردشگران و...، را نشان می

مانند؛   فراوانی  مثبت  پیامدهای  و  اند  در روستا شده  اشتغال  و  درآمد  افزایش  روستاموجب  در  اشتغال  ایجاد  ،  افزایش سطح 

افزایش تولید  ،  افزایش قدرت خرید ساکنین روستا،  افزایش درآمد روستاییان،  ید برای محصولات محلی در روستابازارهای جد

رونق خدمات وابسته به ساخت و ساز مثل بنایی،  ،  افزایش جذب سرمایه در بخش خصوصی در روستا ،  محصولات کشاورزی 

ایجاد خدمات  ،  جذب بیشتر بودجه های دولتی در روستا،  تارونق ساخت و ساز  در روس،  در روستاغیره    نجاری، سنگ کاری و

شده است که همه    تنوع بخشی به منابع درآمدی روستاییانو    افزایش قیمت زمین کشاورزی در روستا،  خرده فروشی در روستا

های زندگی  افزایش هزینه  و    باعث افزایش قیمت زمین و مسکن در روستااین موارد از آثار مثبت گردشگری است. همچنین  

شده است که به نوعی این موارد از اثرات منفی گردشگری بر جامعه میزبان در بعد اقتصادی است. هر چند   ساکنین روستا

 برای عده ای از روستاییان مشغول در این زمینه، درآمدهای فراوانی را موجب شده و از جهتی حتی مثبت نیز بوده است.

 

 ای عد اقتصادی جامعه میزبان با استفاده از آزمون تی تک نمونه . بررسی اثرات گردشگری بر ب3جدول

 3مطلوبیت عدد مورد آزمون=

 

 گویه

 مقدار 

 ( tآماره)

 میانگین

 عددی

سطح 

معنی 

 داری

اختلاف  

 میانگین

فاصله اطمینان  

 درصد 95

 حدپایین حدبالا 

 082/0 254/0 112/0 000/0 112/3 653/4 افزایش سطح اشتغال در روستا

 196/0 437/0 319/0 001/0 319/3 179/5 ایجاد بازارهای جدید برای محصولات محلی در روستا

 044/0 212/0 109/0 000/0 109/3 476/4 افزایش درآمد روستاییان

 -312/0 -128/0 -222/0 000/0 788/2 -254/4 افزایش قیمت زمین و مسکن در روستا

 -074/0 -241/0 -132/0 002/0 868/2 -448/3 ساکنین روستاافزایش هزینه های زندگی 
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 166/0 316/0 211/0 000/0 211/3 665/4 افزایش قدرت خرید ساکنین روستا

 037/0 154/0 077/0 002/0 077/3 165/4 افزایش تولید محصولات کشاورزی 

 095/0 267/0 138/0 000/0 138/3 776/4 افزایش جذب سرمایه در بخش خصوصی در روستا

رونق خدمات وابسته به ساخت و ساز مثل بنایی، نجاری،  
 سنگ کاری و...در روستا

733/4 166/3 000/0 166/0 323/0 103/0 

 112/0 355/0 223/0 000/0 223/3 889/4 رونق ساخت و ساز در روستا 

 055/0 199/0 101/0 000/0 101/3 334/4 جذب بیشتر بودجه های دولتی در روستا

 066/0 233/0 116/0 000/0 116/3 449/4 ایجاد خدمات خرده فروشی در روستا

 089/0 266/0 126/0 000/0 126/3 454/4 افزایش قیمت زمین کشاورزی در روستا

 122/0 322/0 178/0 000/0 178/3 552/4 تنوع بخشی به منابع درآمدی روستاییان 

 088/0 223/0 109/0 000/0 109/3 418/4 جمع )اقتصادی(
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گویه   11ای استفاده شده است. از میان  جهت بررسی اثرات گردشگری بر وضعیت بعد اجتماعی از آزمون تی تک نمونه

توان چنین بیان کرد که نتایج بدست آمده میها میانگین بالاتر از حد مطلوب دارد. بنابراین با توجه به مورد بررسی همه گویه

افزایش تعامل مردم های مورد بررسی گویه  های بعد اجتماعی اثرات مثبت داشته است. از میان گویهگردشگری بر همه گویه

ص داده های بعد اجتماعی به خود اختصابیشترین میانگین در بین سایر گویه  344/3با میانگین    روستا با مهمانان )گردشگران(

های اجتماعی به خود  ترین میانگین را در بین سایر گویهکم  098/3با میانگین    تغییر پوشش سنتی مردم روستااست و گویه  

ارزیابی  بالاتر از میانگین مطلوب و مثبت    178/3ی با میانگین  جتماعدر نهایت اثرات گردشگری بر بعد ا  اختصاص داده است.

های بعد اجتماعی مثبت بوده است و روستاییان رضایت  د که اثرات گردشگری بر همه گویهنتایج آزمون نشان دا   است.  شده

افزایش انگیزه ماندگاری  ،  کاهش مهاجرت از روستااند. همچنان که این اثرات در روستای تمین باعث  نسبی از این تاثیرات داشته

روستا روستا،  در  در  زندگی  کیقیت  و  رفاه  سطح  خانه ،  افزایش  و   افزایش  زاهدان  و  میرجاوه  شهرهای  )ساکنین  دوم  های 

الگوپذیری مردم روستا از گردشگران )نوع پوشش، تعداد فرزندان کمتر،  ،  بورس بازی زمین در روستا،  سایرشهرها(در روستا

اهالی   افزایش سطح سواد و تحصیلات،  ناامنی در روستا،  گویش، استفاده از مبلمان در منزل و داشتن اتاق خصوصی( در روستا

پوشش    خیلی کمتغییر ،  افزایش تعامل مردم روستا با مهمانان )گردشگران(،  افزایش سطح سواد و تحصیلات اهالی روستا ،  روستا

شده است. بعبارت بهتر؛ گردشگری، اثرات مثبتی بر جنبه های    پوشش سنتی مردم روستاکم  تغییر  و    سنتی مردم بومی روستا

 اجتماعی مردم روستا داشته است.
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 ای . بررسی اثرات گردشگری بر بعد اجتماعی جامعه میزبان با استفاده از آزمون تی تک نمونه 4جدول

 3مطلوبیت عدد مورد آزمون=

 

 گویه

 مقدار 

 ( tآماره)

 میانگین

 عددی

سطح 

معنی 

 داری

اختلاف  

 میانگین

فاصله اطمینان  

 درصد 95

 حدپایین حدبالا 

 082/0 179/0 103/0 000/0 103/3 363/4 کاهش مهاجرت از روستا 

 168/0 347/0 278/0 000/0 278/3 677/4 افزایش انگیزه ماندگاری در روستا

 239/0 228/0 133/0 000/0 133/3 421/4 افزایش سطح رفاه و کیقیت زندگی در روستا

رجاوه و زاهدان و می شهرهای ساکنین)  دوم های افزایش خانه
 سایرشهرها(در روستا

567/4 136/3 001/0 136/0 198/0 066/0 

 389/0 519/0 459/0 000/0 159/3 654/4 بورس بازی زمین در روستا 

الگوپذیری مردم روستا از گردشگران )نوع پوشش، تعداد فرزندان کمتر،  
 گویش، استفاده از مبلمان در منزل و داشتن اتاق خصوصی( در روستا

612/4 196/3 004/0 196/0 253/0 149/0 

 108/0 246/0 163/0 000/0 163/3 584/4 ناامنی در روستا

 148/0 328/0 234/0 001/0 234/3 696/4 افزایش سطح سواد و تحصیلات اهالی روستا

 226/0 465/0 344/0 000/0 344/3 767/4 افزایش تعامل مردم روستا با مهمانان )گردشگران( 

 083/0 255/0 120/0 000/0 120/3 484/4 روستاتغییر پوشش سنتی مردم بومی 

 045/0 188/0 098/0 000/0 098/3 288/4 تغییر پوشش سنتی مردم روستا

 122/0 322/0 178/0 000/0 178/3 598/4 جمع )اجتماعی( 

 1399های پژوهش، منبع: یافته

 

گویه مورد    15ای استفاده شده است. از میان  وضعیت بعد زیست محیطی از آزمون تی تک نمونه جهت بررسی اثرات گردشگری بر  

توان  گویه میانگین بالاتر از حد مطلوب دارند. بنابراین با توجه به نتایج بدست آمده می   7تر از حد مطلوب و  میانگین پایین   گویه   8بررسی  

از بین رفتن  های مورد بررسی گویه  اثرات مثبت و منفی داشته است. از میان گویه   چنین بیان کرد که گردشگری بر  بعد زیست محیطی 

های بعد زیست محیطی به خود اختصاص داده  بیشترین میانگین در بین سایر گویه   3/ 401با میانگین    گونه های گیاهی و جانوری در روستا 

های  ترین میانگین را در بین سایر گویه کم   2/ 779با میانگین    ر روستا آلودگی صوتی ناشی از رفت و آمد و تردد ماشین آلات د است و گویه  

بالاتر از میانگین    3/ 053با میانگین    زیست محیطی در نهایت اثرات گردشگری بر بعد    بعد زیست محیطی به خود اختصاص داده است. 

یست محیطی منفی و مثبت بوده است. چنان که  نتایج آزمون نشان داد که اثرات گردشگری بر بعد ز   است.   ارزیابی شده مطلوب و مثبت  

توسعه زیرساخت های بهداشتی در  ،  باغ ها و اراضی کشاورزی روستا ، حفظ  گونه های گیاهی و جانوری در روستا اثرات مثبت باعث حفظ  

ناشی از تسطیح اراضی  تغییر شکل زمین  ،  تغییر شکل زمین ناشی از تسطیح اراضی وآماده سازی زمین برای ساخت و سازدر روستا ،  روستا 

فرسایش خاک ناشی از عملیات خاکبرداری، پساب ها و پسماندهای فعالیت انسانی  ، عدم  وآماده سازی زمین برای ساخت و سازدر روستا 

طح  شود اگر چه با افزایش گردشگران و مسافران و تردد خودروهای فراوان در س شده است. یادآور می   آلودگی هوای روستا و عدم    در روستا 

روستا باعث آلودگی صوتی و گاها افزایش آلودگی هوا شده است ولی میزان آلودگی به حدی نیست که در وضعیت نامطلوب قرار داشته  
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تر دچار آلودگی هوا شده است. همچنین با توجه به  عملیات خاکبرداری و پسماندهای فعالیت  باشد و به دلیل شرایط جغرافیایی منطقه کم 

شود که عملیات خاکبرداری در این روستا گاها محدود و مربوط به  خاک در این روستا ناچیز بوده است. البته یادآور می انسانی فرسایش  

های زباله به گردشگران در  های اخیر و دادن کیسه منطقه خاصی بوده است و در رابطه با پسماندهای انسانی با توجه به اطلاع رسانی 

 ده در طبیعت کاهش یافته است.  های اخیر پسماندهای رها ش سال 

آلودگی  ،  ساخت و ساز بی رویه و تغییر چشم انداز روستا با وجود اثرات مثبت یاد شده در روستا گردشگری اثرات منفی همچون  

ربری اراضی  تغیر کا ،  افت بهداشت در روستا ، آلودگی منابع آب در روستا ،  آلودگی ناشی از ریختن زباله در روستا ، اطراف رودخانه در روستا 

آلودگی صوتی ناشی از رفت و آمد و تردد ماشین آلات  و    ایجاد ترافیک و تصادف در روستا ،  )مزارع تبدیل به املاک و مستغلات( در روستا 

شده است. اما خوب آنجه مشهود است، اثرات مثبت بیشتری داشته که می توان با برنامه ریزی مشارکتی با ساکنین، اثرات منفی    در روستا 

 را به حداقل رساند. 

 

 ای. بررسی اثرات گردشگری بر بعد زیست محیطی جامعه میزبان با استفاده از آزمون تی تک نمونه5جدول

 3مطلوبیت عدد مورد آزمون= 

 گویه 
 مقدار 

 ( tآماره) 

 میانگین 

 عددی 

سطح  

معنی  

 داری 

اختلاف  

 میانگین 

فاصله اطمینان  

 درصد 95

 حدپایین  حدبالا 

 0/ 297 0/ 477 0/ 401 0/ 000 3/ 401 4/ 787 رفتن گونه های گیاهی و جانوری در روستا از بین  

 - 0/ 254 - 0/ 111 - 0/ 210 0/ 002 2/ 790 - 5/ 443 ساخت و ساز بی رویه و تغییر چشم انداز روستا 

 0/ 236 0/ 476 0/ 392 0/ 006 3/ 392 4/ 541 روستا   کشاورزی   اراضی   و   ها   تخریب باغ 

 - 0/ 234 - 0/ 094 - 0/ 151 0/ 001 2/ 849 - 5/ 348 رودخانه در روستا آلودگی اطراف  

 - 0/ 198 - 0/ 093 - 0/ 129 0/ 000 2/ 871 - 5/ 328 آلودگی ناشی از ریختن زباله در روستا 

 0/ 183 0/ 348 0/ 216 0/ 009 3/ 216 4/ 489 روستا   در   بهداشتی   های   توسعه زیرساخت 

 - 0/ 166 - 0/ 055 - 0/ 099 0/ 000 2/ 901 - 5/ 133 آلودگی منابع آب در روستا 

 - 0/ 162 - 0/ 068 - 0/ 104 0/ 002 2/ 896 - 5/ 219 افت بهداشت در روستا 

 - 0/ 167 - 0/ 066 - 0/ 117 0/ 000 2/ 883 - 5/ 255 تغیر کاربری اراضی )مزارع تبدیل به املاک و مستغلات( در روستا 

تغییر شکل زمین ناشی از تسطیح اراضی وآماده سازی زمین برای ساخت و  
 سازدر روستا 

434 /4 208 /3 000 /0 208 /0 299 /0 178 /0 

  فعالیت   پسماندهای   و   ها   فرسایش خاک ناشی از عملیات خاکبرداری، پساب 
 ا روست   در   انسانی 

276 /4 188 /3 000 /0 188 /0 254 /0 153 /0 

 0/ 187 0/ 287 0/ 211 0/ 000 3/ 211 4/ 448 آلودگی هوای روستا 

 - 0/ 184 - 0/ 077 - 0/ 120 0/ 003 2/ 880 - 5/ 267 ایجاد ترافیک و تصادف در روستا 

 0/ 243 0/ 428 0/ 323 0/ 000 3/ 323 4/ 546 تقویت آگاهی زیست محیطی مردم روستا 

 - 0/ 319 - 0/ 109 - 0/ 221 0/ 003 2/ 779 - 5/ 656 آلودگی صوتی ناشی از رفت و آمد و تردد ماشین آلات در روستا 

 0/ 033 0/ 109 0/ 053 0/ 000 3/ 053 4/ 212 جمع )زیست محیطی( 
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گویه  11ای استفاده شده است. از میان جهت بررسی اثرات گردشگری بر وضعیت بعد کالبدی از آزمون تی تک نمونه

توان چنین بیان کرد که نتایج بدست آمده میها میانگین بالاتر از حد مطلوب دارد. بنابراین با توجه به مورد بررسی همه گویه

ساخت مکانهای تفریحی  های مورد بررسی گویه  های بعد کالبدی اثرات مثبت داشته است. از میان گویهگردشگری بر همه گویه

افزایش تهای بعد کالبدی به خود اختصاص داده است و گویه بیشترین میانگین در بین سایر گویه 387/3با میانگین   در روستا 

های کالبدی به خود  ترین میانگین را در بین سایر گویهکم  085/3با میانگین    امکانات زیرساختی )گاز، برق، تلفن و...( در روستا

ارزیابی  بالاتر از میانگین مطلوب و مثبت    178/3با میانگین    کالبدیدر نهایت اثرات گردشگری بر بعد    اختصاص داده است.

های بعد کالبدی داشته است و اثرات منفی در این  نتایج آزمون نشان داد که گردشگری اثرات مثبت بر روی گویه  است.  شده

افزایش دسترسی به  ،  بهبود یافتن وضعیت جاده های روستا بعد وجود ندارد. بنابراین اثرات مثبت بدین صورت است که باعث  

،  افزایش امکانات زیرساختی )گاز، برق، تلفن و...( در روستا،  مسکنبکارگیری مصالح مناسب در ساخت  ،  خدمات حمل و نقل

روستا در  مسکونی  سازهای  و  ساخت  سازمانی(درروستا،  افزایش  خانه  اقامتی)هتل،  امکانات  امکانات  ،  گسترش  گسترش 

که در این روستا هتل   شود شده است. البته یادآور می  گسترش الگوی معماری جدید در روستاو    پذیرایی)رستوران و...( در روستا

هایی در روستا وجود دارد که به گردشگران در صورت تقاضا به صورت روزانه اجاره داده  ای وجود ندارد ولی خانهیا مسافرخانه

شود و منظور از گسترش امکانات اقامتی در روستا بیشتر در این زمینه است. بر این اساس، گردشگری در روستای مورد  می

 البدی؛ اثرات مثبت و قابل توجهی داشته است. نظر در بعد ک

 

 ای بررسی اثرات گردشگری بر بعد کالبدی جامعه میزبان با استفاده از آزمون تی تک نمونه  -6جدول 

 3مطلوبیت عدد مورد آزمون=

 

 گویه

 مقدار 

 ( tآماره)

 میانگین

 عددی

سطح 

معنی 

 داری

اختلاف  

 میانگین

فاصله اطمینان  

 درصد 95

 حدپایین حدبالا 

 312/0 066/0 146/0 000/0 146/3 433/4 بهبود یافتن وضعیت جاده های روستا

 367/0 187/0 265/0 000/0 265/3 878/4 افزایش دسترسی به خدمات حمل و نقل 

 323/0 056/0 126/0 000/0 126/3 608/4 بکارگیری مصالح مناسب در ساخت مسکن 

 034/0 164/0 085/0 002/0 085/3 287/4 زیرساختی )گاز، برق، تلفن و...( در روستاافزایش امکانات 

 187/0 455/0 387/0 000/0 387/3 165/5 ساخت مکانهای تفریحی در روستا

 166/0 344/0 226/0 001/0 226/3 778/4 افزایش ساخت و سازهای مسکونی در روستا

 043/0 156/0 077/0 000/0 077/3 197/4 سازمانی(درروستا گسترش امکانات اقامتی)هتل، خانه 

 074/0 176/0 107/0 000/0 107/3 231/4 گسترش امکانات پذیرایی)رستوران و...( در روستا 

 109/0 312/0 188/0 000/0 188/3 776/4 گسترش الگوی معماری جدید در روستا 

 101/0 306/0 178/0 000/0 178/3 676/4 جمع )کالبدی( 

 1399های پژوهش، منبع: یافته
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از آزمون رگرسیون چند متغیره و آزمون   جامعه میزباندر    مختلف  ابعادگردشگری بر  در ادامه جهت بررسی دقیقتر اثرات  

که نشان    823/0شود؛ مقدار ضریب تعیین برابر است با  مشاهده می   6فیشر استفاده شده است. همان طور که در جدول شماره  

عه  جام  و ابعادگردشگری  کند و این بدان معنی است که بین  درصد از متغیر وابسته را تبیین می  82/0دهد که متغیر مستقل  می

توان ( رابطه کاملا معنی دار و منسجمی برقرار است. به عبارتی می001/0با توجه به سطح معناداری بدست آمده )  میزبان

که اثرات گردشگری برهمه چنین بیان کرد که اثرات گردشگری بر ابعاد مختلف در روستای تمین چشمگیر بوده است. چنان

 (. 7و  6البدی، معنادار است )جدول ابعاد اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و ک

 

 تحلیل واریانس اثرات گردشگری بر ابعاد مختلف جامعه میزبان  -7جدول

 ضریب همبستگی چندگانه  ضرب تعیین ضریب تعیین تصحیح شده  خطای معیار 
034/0 812/0 823/0 831/0 

 1399های پژوهش، منبع: یافته

 رابطه خطی اثرات گردشگری و ابعاد مختلف جامعه میزبان تحلیل واریانس مبتنی بر وجود    -8جدول  

 Fآمار  میانگین مربعات  درجه آزادی مجموع مربعات  مولفه
سطح 

 معنادار
 534/5 4 323/8 اثر رگرسیون 

 257 173/2 باقیمانده 001/0 177/33
001/0 

 262 496/10 جمع

 1399های پژوهش، منبع: یافته

است که این نشان   01/0دهد که سطح معناداری برای تمام متغیرها کمتر از سطح  نشان می  8نتایج جدول شماره  

توان نتایج را به کل جامعه آماری تعمیم داد. بنابراین با این توصیف گردشگری بیشترین تاثیر را بر بعد دهنده این است که می

، بر بعد  157/0ترین تاثیر با ضریب بتای  شته است؛ و کمدا  0/ 302و    362/0اقتصادی و بعد کالبدی به ترتیب با مقدار بتای  

 در روستای تمین داشته است.  234/0اجتماعی و بعد زیست محیطی با ضریب بتای 

توان چنین بیان کرد که گردشگری بر همه ابعاد مورد بررسی تاثیر گذاربوده بنابراین با توجه به نتایج به دست آمده می

ادی و کالبدی بیشترین تاثیر را داشته است. چنان که باعث افزایش سطح اشتغال در روستا، ایجاد  است. اما بر دو بعد اقتص

بازارهای جدید برای محصولات محلی در روستا، افزایش درآمد روستاییان، افزایش قدرت خرید ساکنین روستا، افزایش تولید  

رونق خدمات وابسته به ساخت و ساز مثل بنایی،  محصولات کشاورزی، افزایش جذب سرمایه در بخش خصوصی در روستا،  

نجاری، سنگ کاری و غیره در روستا، رونق ساخت و ساز   در روستا، جذب بیشتر بودجه های دولتی در روستا، ایجاد خدمات  

همه  خرده فروشی در روستا، افزایش قیمت زمین کشاورزی در روستا و تنوع بخشی به منابع درآمدی روستاییان شده است که  

آثار مثبت گردشگری است. بهبود یافتن وضعیت جاده های روستا، افزایش دسترسی به خدمات حمل و نقل،   از  این موارد 

و   افزایش ساخت  روستا،  در  و...(  تلفن  برق،  )گاز،  امکانات زیرساختی  افزایش  در ساخت مسکن،  بکارگیری مصالح مناسب 
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ی)هتل، خانه سازمانی(درروستا، گسترش امکانات پذیرایی)رستوران و...( در سازهای مسکونی در روستا، گسترش امکانات اقامت

ای وجود  شود که در این روستا هتل یا مسافرخانهروستا و گسترش الگوی معماری جدید در روستا شده است. البته یادآور می 

شود و منظور از  وزانه اجاره داده میهایی در روستا وجود دارد که به گردشگران در صورت تقاضا به صورت رندارد ولی خانه

 گسترش امکانات اقامتی در روستا بیشتر در این زمینه است.

 

 ضریب رگرسیون متغیرهای مستقل) اثرات گردشگری( و متغیر وابسته )جامعه میزبان(   -9جدول

 متغیرها

 ضریب غیر استاندارد ضریب استاندارد

T 
سطح 

 BETA معناداری
خطای  

 استاندارد
B 

 044/0 432/2 34/0 019/0 - متغیروابسته )جامعه میزبان(

 000/0 665/5 294/0 002/0 362/0 اقتصادی

 000/0 677/4 132/0 005/0 157/0 اجتماعی

 000/0 778/4 268/0 003/0 302/0 کالبدی 

 000/0 445/5 194/0 005/0 234/0 زیست محیطی

 1399های پژوهش، منبع: یافته

 

 بحث و فرجام  _ 5

بالقوه اثرات مثبت  به خاطر  اغلب  آژانسگردشگری  دارد، توسط دولت و سایر  انتخاب و حمایت  ای که  های توسعه 

های گوناگونی هم برای تقویت این اثرات مثبت و هم برای کنترل یا از بین بردن پیامدهای  ها و استراتژیشود و سیاستمی

وند. در این میان، گردشگری مبتنی بر جامعه میزبان یک استراتژی بالقوه موثر برای اتصال کسب  شمنفی آن به کار گرفته می 

و کار گردشگری با اهداف محلی توسعه پایدار و حفاظت زیست محیطی بلند مدت است. گردشگری مبتنی بر جامعه میزبان 

تی موجب توانمندسازی گردد. این پژوهش با هدف تواند علاوه بر ارائه مزایای اقتصادی، رهبری محلی موثر داشته و حمی

 انجام شده است.  ارزیابی اثرات گردشگری بر ابعاد مختلف جامعه میزبان روستای تمین، شهرستان میرجاوه

ابعاد اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و کالبدی    وضعیت  باعث یهبود یافتننتایج پژوهش نشان داد که گردشگری  

دهد. همچنین نتایج آزمون  شده است و رضایت نسبی مردم جامعه میزبان را از اثرات گردشگری نشان می در روستای تمین  

دهد که اثرات گردشگری در ابعاد مختلف بر جامعه میزبان عمدتاً مثبت بوده است. هر چند اثرات  ها به طور کلی نشان می

تم روستای  در  مثبت گردشگری  اثرات  است؛ عمده  داشته  نیز  برای  منفی  بازارهای جدید  ایجاد  اشتغال،  افزایش سطح  ین؛ 

محصولات محلی، افزایش درآمد روستاییان، افزایش قدرت خرید ساکنین روستا، افزایش تولید محصولات کشاورزی، افزایش  

جذب سرمایه در بخش خصوصی در روستا، رونق خدمات وابسته به ساخت و ساز مثل بنایی، نجاری، سنگ کاری و غیره، 

زمین  ر قیمت  افزایش  در روستا،  ایجاد خدمات خرده فروشی  به روستا،  بودجه های دولتی  بیشتر  و ساز، جذب  ونق ساخت 
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کشاورزی در روستا و تنوع بخشی به منابع درآمدی روستاییان، کاهش مهاجرت از روستا، افزایش انگیزه ماندگاری در روستا،  

ایش خانه های دوم )ساکنین شهرهای میرجاوه و زاهدان و سایر شهرها(، افزایش سطح رفاه و کیقیت زندگی در روستا، افز 

با مهمانان )گردشگران(، تغییر کم پوشش سنتی مردم   تعامل مردم روستا  افزایش  اهالی،  افزایش سطح سواد و تحصیلات 

بهداشتی، تغییر شکل روستا، حفظ گونه های گیاهی و جانوری، حفظ باغ ها و اراضی کشاورزی روستا، توسعه زیرساخت های 

زمین ناشی از تسطیح اراضی وآماده سازی زمین برای ساخت و ساز، عدم فرسایش خاک ناشی از عملیات خاکبرداری، پساب  

ها، پسماندهای فعالیت انسانی در روستا و عدم آلودگی هوای روستا، بهبود یافتن وضعیت جاده های روستا، افزایش دسترسی  

ارگیری مصالح مناسب در ساخت مسکن، افزایش امکانات زیرساختی )گاز، برق، تلفن و...( در روستا، به خدمات حمل و نقل، بک

امکانات   گسترش  سازمانی(درروستا،  خانه  اقامتی)هتل،  امکانات  گسترش  روستا،  در  مسکونی  سازهای  و  ساخت  افزایش 

دشگری بر جامعه میزبان می توان به؛ بورس بازی  پذیرایی)رستوران و...( در روستا و.. شده است. همچنین از اثرات منفی گر 

زمین در روستا، الگوپذیری مردم روستا از گردشگران )تعداد فرزندان کمتر، تغییر گویش، استفاده از مبلمان در منزل و داشتن 

افزایش هزینه   افزایش قیمت زمین و مسکن،  الگوی معماری جدید،  ناامنی ها، گسترش  بروز بعضی  های  اتاق خصوصی(، 

زندگی ساکنین، ساخت و ساز بی رویه و تغییر چشم انداز روستا، آلودگی اطراف رودخانه، آلودگی ناشی از ریختن زباله، آلودگی  

منابع آب، تغییر کاربری اراضی )مزارع تبدیل به املاک و مستغلات( در روستا، ایجاد ترافیک و تصادف در روستا و آلودگی  

دهد که گردشگری بیشترین تاثیر ردد وسایل نقلیه اشاره کرد. همچنین نتایج پژوهش نشان میصوتی ناشی از رفت و آمد و ت

 را بر بعد اقتصادی و کالبدی داشته است و کمترین تاثیر را بر بعد زیست محیطی و اجتماعی داشته است.  

ای آن در یک بافت زنده  ( که به بررسی نگرش جامعه میزبان نسبت به گردشگری و پیامده1391نتایج پژوهش عادلی) 

های این پژوهش  تاریخی پراخت؛ نشان داد که  از بعد اجتماعی گردشگری در وضعیت پایداری قرار دارد که این نتایج با یافته

( 1391که نشان داد گردشگری بر بعد اجتماعی اثرات منفی نداشته است همخوانی دارد. نتایج پژوهش تقدیسی و همکاران)

شگری تاثیر مثبتی نظیر افزایش آگاهی های عمومی و بالارفتن سطح استانداردهای زندگی مردم داشته است  نشان داد که گرد

( نشان داد که گردشگری اثرات 1392که با نتایج این پژوهش همخوانی دارد. نتایج پژوهش مطیعی لنگرودی و رضائیه آزادی)

رای ساکنین محلی و اثرات منفی مانند افزایش قیمت زمین برای مثبتی همچون ایجاد اشتغال برای جوانان و افزایش درآمد ب

( نشان داد 1396ساکنین محلی به دنبال داشته است با نتایج این پژوهش مطابقت دارد. نتایج پژوهش محمدی و همکاران)

همخوانی دارد. نتایج    که همه ابعاد گردشگری تاثیر معنی داری را بر معیشت پایدار روستاییان دارد که با نتایج این پژوهش،

نشان داد که گردشگری باعث تغییر پوشش سنتی در جامعه مورد مطالعه شده است    (1397)ساردوئی  عادلی  و  پژوهش دهقانی

 های این پژوهش همخوانی ندارد. در ادامه به ارائه چند پیشنهاد پرداخته شده است.که البته این نتیجه با یافته

ری بیشترین تاثیر را بر بعد اقتصادی در روستای تمین داشته است بنابراین نتایج پژوهش نشان داد گردشگ -

پتانسیلپیشنهاد می از  تا  فراهم شود  باعث شود شرایطی  بیشتری شود که  استفاده  های گردشگری روستا 

افزایش تعداد گردشگران به این روستا شود که این خود؛ موجب بهبود شرایط اقتصادی ساکنین روستا خواهد 

 د.  ش



 . . .بر یاثرات گردشگر  ل ی تحل  76

 

شود تا نتایج نشان داد که بیشترین اثرات منفی بر روی بعد زیست محیطی بوده است بنابراین پیشنهاد می -

علاوه بر ساکنین روستا، با آموزش های مناسب و نیز بروشورها و حتی وضع قوانین محلی، موجبان آشنایی  

های کاهش تخریب ها، راهی آنگردشگران با پیامدهای مخرب زیست محیطی شده و با بالابردن سطح آگاه 

 محیط زیست و اثرات منفی را کاهش داد. 

های آموزشی  شود برنامهنتایج نشان داد که گردشگری باعث افزایش اشتغال شده ست. بنابراین پیشنهاد می  -

های کارآفرینی و خدمات رسانی برای مردم محلی افزایش یابد تا ساکنین بتوانند با افزایش  توسعه مهارت

ترین محرومیت ها؛ به نقش آفرینی موثر و بیشتر در این صنعت بپردازند. عمدههای خود و بهبود مهارتاهیآگ

های کارآفرینی است. لذا این موضوع؛ آنان از کسب و کار گردشگری و منافع حاصل از آن و فقدان مهارت

 ضرورت دارد. 

نحوی که بتوان رفتارهای اجتماعی افراد را به استفاده هوشمندانه از تغییرات حاصل از ورود گردشگران به   -

سمت و سوی تغییرات مثبت سوق داده و با برنامه ریزی های مشارکتی با ساکنین؛ اثرات منفی اجتماعی این 

 پدیده را به حداقل رساند. 

 

 منابع _ 6

بررسی اثرات گردشگری بر کیفیت زندگی   .(1393)  .اجزاء شکوهی، محمد؛ بوذرجمهری، خدیجه؛ ایستگلدی، مصطفی و مودودی، مهدی -
 .125-101صص ،27، شماره14ی، سالیجامعه میزبان نمونه مطالعاتی شهر بندر ترکمن، فصلنامه فضای جغرافیا 

قان  گردشگری و سرمایه اجتماعی در نواحی روستایی مطالعه موردی دهستان سول   بررسی رابطه توسعه  . (1392)  .اکبریان رونیزی، سعیدرضا  -
 . 92-75، صص 6شهرستان تهران، مجله برنامه ریزی و توسعه گردشگری، شماره 

فرهنگی گردشگری شهرستان    -تحلیلی بر نگرش جامعه میزبان به اثرات اجتماعی  .(1391)  .پیری، سیامک  تقدیسی، احمد؛ تقوایی، مسعود و -
 .140-121، صص5، پیاپی 1دالاهو، مجله برنامه ریزی فضایی، سال دوم، شماره

زی، ری  تعیین زمان مناسب برای گردشگری شهری در استان خوزستان، مجله جغرافیا و برنامه  .(1396)  .تقوایی، مسعود و جلالیان، فاطمه -
 .125-111، صص61شماره 

مهدی - موردی   .(1395)  .حسام،  مطالعه  گردشگری  توسعه  زیستی  محیط  و  اجتماعی  اقتصادی،  تاثیرات  به  میزبان  جامعه  نگرش  سنجش 
 . 60-45، 21، شماره6 روستاهای بخش لاریجان شهرستان آمل، مجله آمایش جغرافیایی فضا، سال

ات گردشگری در توسعه اجتماعی مناطق روستایی مطالعه موردی شهرستان مشگین شهر، مجله بررسی اثر  .(1396)   .حیدری ساربان، وکیل -
 .186-171، صص25، شماره7آمایش جغرافیایی فضا، سال

تاثیر توسعه گردشگری روستایی بر مولفه های گردشگری روستایی مطالعه موردی شهرستان .  (1397)  .دهقانی، امین و عادلی ساردوئی، محسن -
 .90-71، صص1، شماره21جله روستا و توسعه، سالجیرفت، م

(. بررسی راهکارهای توسعه اشتغال پایدار با رویکرد پیشگیری و مبارزه با قاچاق کالا در نواحی روستایی مطالعه  1395زهی، خدیجه. )رحمت -
اجتم علوم  بخش  بیرجند،  نور  پیام  دانشگاه  ارشد،  کارشناسی  نامه  پایان  میرجاوه،  شهرستان  برنامهموردی  رشته  جغرافیا،  گروه  ریزی  اعی، 

 روستایی، بیرجند.

بررسی میزان تاثیر عناصر فرهنگی بر نگرش جامعه میزبان در حمایت از توسعه گردشگری مطالعه موردی شهر   .(1394)  .رسولی، محمد -
مدیریت جهانگردی، گرایش برنامه ریزی   شتهپیرانشهر، پایاننامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه طباطبایی، دانشکده مدیریت و حسابداری، ر

 توسعه، تهران.
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نقش مدیریت شهری در توسعه پایدار گردشگری ساحلی از    .(1397)  .سجادی، ژیلا؛ رضویان، محمدتقی؛ حیدری، جهانگیر و جمالی، حسین -

 .16-1، صص33، شماره9دیدگاه جامعه میزبان مطالعه موردی شهر بوشهر، مجله پژوهش و برنامه ریزی شهری، سال

بررسی تاثیر گردشگری روستایی بر توسعه روستایی در شهرستان نظنز، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور،    .(1394)  .صنوبری، الهه -
 دانشکده کشاورزی، مرکز تهران شرق، گروه مهندسی کشاورزی، رشته توسعه روستایی، تهران.

  - معه میزبان نسبت به گردشگری و پیامدهای آن در یک بافت زنده تاریخی، مجله هنرهای زیبا بررسی نگرش جا   .(1391)  .عادلی، سمیرا -
 .94-81، صص4، شماره17معماری و شهرسازی، دوره

سنجش نگرش و گرایش جامعه میزبان له توسعه گردشگری   .(1393)  .، ناصر؛ رمضان زاده لسبوئی و اسمعیلی، مجیدئیعلیقلی زاده فیروزجا  -
وستایی مناطق بیابانی و کویری مطالعه موردی نواحی روستایی شهرستان خورو بیابانک، مجله مطالعات جغرافیایی مناطق خشک،  در نواحی ر

 .53-37، صص18، شماره5سال

 . 1398فرمانداری شهرستان میرجاوه،  -

ی مطالعه موردی شهراصفهان محله بررسی عوامل موثر بر حمایت جامعه میزبان از توسعه گردشگری شهر  .(1395)  .کوهی حبیبی، نازنین -
 جلفا، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه هنر، دانشکده معماری و شهرسازی، رشته برنامه ریزی شهری، اصفهان.

ارزیابی عملکرد شهرداری شیراز در توسعه صنعت گردشگری با رویکرد کارت امتیازی متوازن و با به کارگیری   .(1394)  .لهسایی، سیده سرور  -
جهاد  به  وابسته  هنر،  و  علم  دانشگاه  صنایع،  مهندسی  گروه  ارشد،  کارشناسی  نامه  پایان  فازی،  چندگانه  گیری  تصمیم  های  تکنیک 
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